
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127                        Recife, 29 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

UAST ........................................................................................................................... 7 

DZ ............................................................................................................................... 8 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.089/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017240/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Presidente da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, o(a) servidor(a) MOACIR BEZERRA DE ANDRADE, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2579090, a 
partir de 27/08/2018.   

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 923/2016-GR, de 27/09/2016, que designou o(a) mesmo(a) 

servidor(a) para a referida função.  

 
PORTARIA Nº. 1.091/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016814/2018-36, 

 
RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº. 532/2018-GR, de 02 de maio de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 063, de 02/05/2018, que designou os membros da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA/UFRPE, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 
 

Onde se lê:  

COMISSÃO 

UACSA 

Docente 
João Henrique Correia 

Pimentel 
2321966 

UACSA 

Discente 
Manaen Roberto da 

Silva Júnior 

088.816.894-

21 

UACSA 

Técnico José Pereira do Canto 2362535 UACSA 

Sociedade 

Civil 
Jorge Antônio Chaves 

027.888.144-

02 

--- 

[...] 

 
Leia-se:  

COMISSÃO 

UACSA 

Docente 
João Henrique 

Correia Pimentel 
2321966 

UACSA 

Discente 
Manaen Roberto 
da Silva Júnior 

088.816.894-
21 

UACSA 

Técnico 
Nayara Barbosa 

Ribeiro Bernardo 
3041802 

UACSA 

Sociedade 
Civil 

Jorge Antônio 
Chaves 

027.888.144-
02 

--- 

[...] 

 
PORTARIA Nº. 1.092/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017236/2018-55, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) REINALDO DE ARAUJO SOUZA, 
inscrito no CPF sob o nº 039.330.214-80, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.094/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014453/2018-93, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para os Encargos da Função (S/FG) de Secretário(a) 
do Departamento de Computação, o(a) servidor(a) AMANDA GOMES 

FILGUEIRAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 3048794, conforme informações constantes no processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.095/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016450/2018-94,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) Geral  

dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da PRPPG, o(a) servidor(a) 
DIEGO DE QUEIROZ JORDAO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1882259, no período de 09 a 23/08/2018, conforme 

Memorando nº. 120/2018 – PRPPG, de 09/08/2018, constante no Processo 
acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.098/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016388/2018-31, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 

proporcional, do(a) servidor(a) ANDREA REGINA MORAIS DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2389538, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado(a) 

Gerência de Contabilidade e Finanças - GCF, de 40 (quarenta) horas 
semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei 

n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-

28/2001, a partir da data de publicação desta portaria concessória, conforme 
Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, de 20/08/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1099/2018-GR, de 29 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010361/2018-34, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 18/04/2018 a 

31/08/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

JOBSON ROCHA PEREIRA, Matrícula SIAPE n°. 1913178, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, de acordo 

com o art. 98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação 

dada pela Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria 
de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 862/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012932/2018-75, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ETIENNE AMORIM ALBINO DA SILVA 
MARTINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2513106, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências 
Domésticas, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 402/2018, de 27/07/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 79 do 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
31/07/2016 a 

30/07/2018 
31/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 863/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012126/2018-05, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANISIO FRANCISCO SOARES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 6382973, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 
Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 428/2018, de 06/08/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 91 do 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
08/06/2016 a 
07/08/2018 

19/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 864/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014508/2018-65, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) YUMARA LUCIA VASCONCELOS, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1334523, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 

n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 423/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 109 do Processo acima 

mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 30/07/2016 a 29/07/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
30/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 865/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014535/2018-38, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIELA MARIA BASTOS DE SOUZA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1786867, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 

Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 419/2018, de 06/08/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 74 do 
Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 25/05/2016 a 24/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

19/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 866/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010534/2018-14, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3281244, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 426/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 78 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/04/2016 a 
21/04/2018 

09/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 867/2018-PROGEPE, de 28 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009965/2018-38, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARILENE DA SILVA LIMA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2497252, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 434/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 55 do Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 30/07/2016 a 29/07/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

30/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 868/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017329/2018-80,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Matemática, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com a Resolução nº 016/2018-CONSU. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 869/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008880/2018-32, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CARMEN ROSELAINE DE OLIVEIRA 

FARIAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1784329, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 424/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo acima 

mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 11/05/2016 a 10/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
08/06/2018 

PORTARIA Nº. 870/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009981/2018-21, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VALDIR EDUARDO FERREIRA DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1528315, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 435/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 53 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/04/2016 a 
10/04/2018 

12/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 871/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012029/2018-12, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VALMIR MACARIO FILHO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2032423, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 405/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 59 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/06/2016 a 

05/06/2018 
26/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 872/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010611/2018-36, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA LEITE DE ANDRADE LIMA 

ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1633668, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 399/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 100 do Processo acima 
mencionado: 

 

 

SERVIDOR(A) LORENA BRIZZA SOARES FREITAS 

Nº. SIAPE 1983214 

CARGO Professor do Magistério Superior 

JORNADA DE TRABALHO Dedicação Exclusiva 

LOTAÇÃO Departamento de Matemática 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 07/06/2016 a 06/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

15/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 873/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012941/2018-66, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA PAULA ABRAHAMIAN DE 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2863706, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 395/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 64 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
03/05/2016 a 
02/05/2018 

10/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 874/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011985/2018-79, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SUZANA CANDIDO DE BARROS 

SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2035067, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 415/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 86 do Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/07/2016 a 

10/07/2018 
11/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 875/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013138/2018-49, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MATEUS ROSAS RIBEIRO FILHO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1350517, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 404/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo acima mencionado: 

 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/07/2016 a 
04/07/2018 

05/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 876/2018-PROGEPE, de 29 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011098/2018-09 (VOLUMES I, II, III e IV), 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IVANDA MARIA MARTINS SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1199636, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 342/2018, de 29/06/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 663 do 

Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/09/2016 a 
31/08/2018 

01/09/2018 

 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas-PROGEPE 

 

 

UAST 

 
PORTARIA Nº 024/2018, 29 de agosto de 2018  

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23082.015879/2018-64, RESOLVE autorizar o 
afastamento da professora CRISTIANE MARTINS DA SILVA, para 

participação no 4th Latin American Conference of the International history, 

Philosophy and Science Teaching Group (IHPST-LA), no período de 02 a 
06 de setembro de 2018, a ser realizado na Universidade Federal do ABC - 

UFABC, na cidade de Santo André - SP.  

 
PORTARIA Nº 025/2018, 29 de agosto de 2018  

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23082.015992/2018-40, RESOLVE autorizar o 
afastamento do professor DIEGO DE SOUZA BUARQUE, para 

participação no VIII Congresso Brasileiro de Aquicultura e Biologia 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Aquática, no período de 17 a 21 de setembro de 2018, a ser realizado no 
Centro de Convenções, na cidade de Natal - RN. 

 

PORTARIA Nº 026/2018, 29 de agosto de 2018  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23082.015892/2018-13, RESOLVE autorizar o 

afastamento do professor THIAGO ARAÚJO DA SILVEIRA, para 
participação no X Colóquio Internacional Paulo Freire, no período de 19 a 

23 de setembro de 2018, a ser realizado no Universidade Federal de 

Pernambuco - UFPE, na cidade de Recife - PE. 
 

 

 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 

 

DZ 

 

PORTARIA Nº 054/2018-DZ 

 
A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 30 de agosto a 01 de setembro de 2018, de RICARDO 

ALEXANDRE SILVA PESSOA, ocupante do cargo efetivo Professor do 
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 2440134, para participação da “41ª Expointer”, em Esteio/RS. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 29 de agosto de 2018. 

 
 

 

 
RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 

Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


